CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

MENSAGEM Nº 92/2021-GP

Brasília, 05 de abril de 2021.

Senhor Governador,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para os fins do disposto no art. 74,
caput, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o texto do Projeto de Lei n° 1.728, de 2021, de
autoria do Deputada Jaqueline Silva, que ”dispõe sobre a transparência e logística de
vacinação contra a Covid-19 dos profissionais que trabalham em hospitais públicos
e privados no Distrito Federal .”, aprovado por esta Casa.

Ao ensejo renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada estima e consideração.

DEPUTA DO DELMA SSO
Vice-Presidente no exercício da Presidência

A Sua Excelência o Senhor

IBANEIS ROCHA

Governador do Distrito Federal

Palácio do Buriti

Brasília – DF

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134, Vice-Presidente no Exercício da Presidência , em 05/04/2021, às 17:53,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0379272 Código CRC: 9936B43A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

Mensagem 92 (0379272)         SEI 00001-00010214/2021-07 / pg. 1

00001-00010214/2021-07 0379272v4

Mensagem 92 (0379272)         SEI 00001-00010214/2021-07 / pg. 2

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

(Autoria do Projeto: Deputada Jaqueline Silva)

Dispõe sobre a transparência e
logística de vacinação contra a
Covid-19 dos profissionais que
trabalham em hospitais públicos e
privados no Distrito Federal .

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º   Os hospitais da rede pública e privada devem divulgar, em lista de fácil
acesso ao público e em seu sítio eletrônico, a relação de todos os profissionais que já foram
vacinados contra a Covid-19 e dos que ainda não o foram.

A rt. 2º  No crachá dos profissionais já vacinados, devem constar a informação de que
receberam a vacina contra a Covid-19 e a respectiva data.

§ 1º Os profissionais que trabalham em hospitais e ainda não foram vacinados contra
a Covid-19 podem requerer a vacina em qualquer posto de vacinação, portando a lista de que
trata o art. 1º e o crachá da empresa em que laboram.

§ 2º Os postos de atendimento devem dar atendimento prioritário aos profissionais de
que trata o § 1º.

§ 3º Os profissionais podem ausentar-se do trabalho para receber a vacina contra a
Covid-19 em algum posto de vacinação.

A rt. 3º   Os hospitais devem estabelecer logística de vacinação dos funcionários
diretos e terceirizados contra a Covid-19 e disponibilizá-la em seu sítio eletrônico.

A rt. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 05 de abril de 2021

DEPUTA DO DELMA SSO
Vice-Presidente no exercício da Presidência

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GERMANO DELMASSO MARTINS  -
Matr. 00134, Vice-Presidente no Exercício da Presidência , em 05/04/2021, às 17:53,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0379302 Código CRC: E56718AD.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00010214/2021-07 0379302v4

Autógrafo SELEG-LEGIS 0379302         SEI 00001-00010214/2021-07 / pg. 3